
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1012 | Ano XI | 11 de dezembro de 2019 13

das 10:00 às 16:00 horas dos dias úteis, no seguinte endereço: Av. Nossa Senhora do amparo, nº57 – Cen-
tro-Maricá/RJ Telefone:(21)2637-2439 ou através do email: camarademarica@gmail.com
Márcia Cristina Azevedo
Pregoeira
Matrícula: 1

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO Nº 07/2019
Processo Administrativo: nº 19890/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas 
atribuições informa: Objeto: A contratação de serviços técnicos profissionais especializados para apoio 
técnico à implementação do Planejamento Inteligente Integrado para desenvolvimento estrutural do Mu-
nicípio de Maricá, no âmbito da CODEMAR. Data: 02/03/2020 às 10h. Os interessados em retirar o edital 
deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 
481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ 
e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails: 
licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 000546/2019 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO N.º 14/2019 - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO o PROCEDIMENTO LICITA-
TÓRIO ABERTO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual redação que tem 
por objeto: Aquisição de mobiliários e eletrodomésticos afim de atender as necessidades da unidade de 
SESCINC. Adjudicando o objeto em favor das EMPRESAS INDUSTRIA E COMERCIO COLCHOES OR-
THOVIDA LTDA, CNPJ Nº 07.628.070/0001-38, NO VALOR DE R$ 8.227,86 (oito mil duzentos e vinte sete 
reais e oitenta e seis centavos), ITENS 1, 2 e 12; SANTAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
EIRELI, CNPJ Nº 10.713.114/0001-32, NO VALOR DE R$ 1.118,70 (um mil cento e dezoito reais e setenta 
centavos), ITEM 3; ROBERTO PEREIRA DA SILVA 03215259141, CNPJ Nº 34.584.079/0001-67, NO VA-
LOR DE R$ 3.495,55 (três mil quatrocentos e noventa e cindo reais e cinquenta e cinco centavos), ITENS 
5 E 22; ISUPRY COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ Nº 27.621.519/0001-43 , NO VALOR DE R$ 
688,00 (seiscentos e oitenta e oito reais), ITENS 6 e 19; MOBIEQ MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ Nº 68.672.450/0001-64, NO VALOR DE R$ 3.764,94 (três mil e setecentos e sessenta e quatro reais 
e noventa e quatro centavos); ITENS 10, 13 e 17, LAZZARI MARINEZ COMERCIO VAREJISTA DE MA-
TERIAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME, CNPJ Nº 09.543.571/0001-47, NO VALOR DE R$ 185,24 (cento e 
oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), ITEM 14; ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS EIRELI, CNPJ Nº 17.356.181/0001-96, NO VALOR DE R$ 359,36 (trezentos e cinquenta e nove 
reais e trinta e seis centavos) ITEM 15; SERGIO DE CAMPOS BICUDO COMRCIO E SERVICOS, CNPJ 
Nº 57.685.257/0001-41, NO VALOR DE R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais), ITEM 16; MOGI MEDICAL 
EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 28.199.997/0001-70, NO VALOR DE R$ 2.642,34 (dois mil seiscentos 
e quarenta e dois  reais e trinta e quatro centavos), ITENS  20 e 21; CONECT BR COMERCIO E SERVI-
CO DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI  CNPJ Nº 34.704.105/0001-43, NO VALOR DE R$ 15.500,00 
(quinze mil e quinhentos reais), ITEM 23; TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA CNPJ Nº 05.291.541/0001-
30, NO VALOR DE R$ 1.637,04 (um mil e seiscentos e trinta e sete reais e quatro centavos), ITEM 24; 
DIMARCA AMBIENTAL – COMERCIO DE PRODUTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ Nº 09.364.392/0001-42, 
NO VALOR DE R$ 4.494,99 (quatro mil quatrocentos e noventa e quatro reais e noventa e nove centavos), 
ITEM 25;  AR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS – EIRELI, CNPJ Nº 18.710.690/0001-38, NO VALOR DE 
R$ 1.000,00 (um mil reais), ITEM 27; OLITHIER COMERCIO DE MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI, 
CNPJ Nº 09.630.087/0001-55, NO VALOR DE R$ 263,60 (duzentos e sessenta e três reais e sessenta 
centavos), ITEM 29; DEEP OIL TECNOLOGIA EM EQUIPAMENOS LTDA, CNPJ Nº 15.737.870/0001-15, 
NO VALOR DE R$ 463,58 (quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta e oito centavos), ITEM 30.
Em 09 de  dezembro de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 22122/2018 e 12149/2019 – CODEMAR, que tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada para fornecimento de software e equipamentos necessários a implan-
tação do estacionamento rotativo municipal. 
Comunica que foi encaminhada notificação de aplicação de penalidade à empresa TECNOPARK SOLU-
ÇÕES EIRELI, cadastrada no CNPJ sob o Nº10.646.270/0001-28, cuja sede situa-se na rua Benjamin 
Constant, Nº67, loja Nº1104, Centro, CEP 80.060-020, representada neste ato pelo Sr. Rafael Danam, 

portador da cédula de identidade Nº152.339/OAB/RJ, cadastrado no CPF sob o Nº101.792.567-42, com 
domicílio residencial idêntico ao da Empresa NOTIFICADA. Nos seguintes termos:
Senhor Representante:
Conforme Vossa Senhoria bem é conhecedor, o objeto contratual não tem sido cumprido nos termos do 
disposto no procedimento licitatório fechado Nº06/2018. Duas já foram as notificações enviadas e até a 
presente data os serviços não foram normalizados, o que tem causado imenso dano a NOTIFICANTE.
Em nenhum momento a NOTIFICADA informou acerca da existência de qualquer anormalidade que a 
impedisse do cumprimento das obrigações do contrato. Portanto, entendemos que os itens, soluções e 
adequações, bem como o pagamento dos funcionários, já deveriam ter sido cumpridas.
Nessa medida, atentando-se às cláusulas do contrato em discussão e, de igual modo, aos dispositivos 
legais aplicáveis ao caso, serve a presente para NOTIFICAR Vossa Senhoria acerca da aplicação da 
penalidade de multa no valor de 1%(um) por cento, sobre o valor total do contrato, devendo o pagamento 
ser efetuado no prazo de 05(cinco) dias, na Superintendência de Administração e Finanças da CODEMAR, 
sob pena de rescisão contratual.
Maricá, 10 de Dezembro de 2019
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DO EMPENHO N.º 000810/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
29369/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – MOSAICO ROSA COM. E SERV. EIRELI
OBJETO: A PRESTAÇÃO E SERVIÇOS DE MATERIAIS DE CONSUMO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
SERVIÇOS DE BUFFET E COQUETEL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR S.A.
VALOR: R$ 7.374,00 (SETE MIL TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS 
NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES
EMPENHO N.º: 000810/2019.
DATA DE EMISSÃO: 28/11/2019.
MARICÁ, 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 0831/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
29352/2019
PARTES:  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – BRASIL SUPRI EIRELI ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) CAFETEIRA, 01 (UM) MICROONDAS,  01 (UMA) LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO E 01 (UM) ASPIRADOR PÓ - 3º USO DA ATA N.º 09/2019                                                                                                                
VALOR: R$ 1.485,00 (UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL;
EMPENHO N.º: 0831/2019
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 05/12/2019 
MARICÁ, 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente
      
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 06/2019, REFERENTEO AO CONTRATO Nº 30/2019 E 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2723/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - COOPERATIVA DE TRABALHO EM AS-
SESSORIA E EMPRESAS SOCIAIS DE ASSENTAMENTOS DA REFORMA AGRÁRIA;
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CO-
DEMAR, COM BASE NA CLÁUSULA TERCEIRA, CAPUT E PARÁGRAFO TERCEIRO DO CONTRATO 
DE Nº 30/2019;
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 72, DA LEI Nº 13.303/2016, C/C ARTIGO 108, DO REGULAMENTO 
INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA CODEMAR;
PRAZO: 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DE 24 DE NOVEMBRO DE 2019, CONFORME DESCRITO EM 
FLS.467/471;
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2019.
MARICÁ, 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


